
 

 

 
Comune di Cinto Caomaggiore  

P.zza San Biagio n°1 30020 Cinto Caomaggiore (VE)  
Tel : 0421/209534 Fax : 0421/241030  

e-mail: protocollo@cintocao.it 
protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it 

 

 

 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 22 del 13-03-24 
 
 
Oggetto: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 

TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) 2023-2025 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 17:15, a seguito 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Falcomer Gianluca SINDACO P  
PESTANA LILIAN VICESINDACO A  
PIVETTA FABIO ASSESSORE P  
DANELUZZI DANIELE ASSESSORE P  
BERTI MICHELA ASSESSORE A  

 Il Segretario Comunale   MARIAN SONIA assiste alla seduta. 
Il Sig. Falcomer Gianluca nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato 
il numero legale degli intervenuti. 
 Passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 
La seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
della Giunta Comunale in modalità telematica approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 
23 del 11.04.2022. 
Tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta. 
 
 
OGGETTO: CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL 
PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 
(art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 

mailto:protocollo@cintocao.it
mailto:protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 13-03-2024 Pag. 2 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

 l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed il DPR 

24/6/2022 n. 81;  
 
PREMESSO che:  

 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni pubbliche 
ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO);  

 con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, conseguire la costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 
1, DL 80/2021);  

 secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, organizzate in 
“sotto sezioni”; il documento si articola in: 

1. scheda anagrafica dell’amministrazione;  
2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto sezioni: 

valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);   
3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa, lavoro 

agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  
4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, incluse le 

indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili;  
 
PREMESSO altresì che:  

 come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 
trasparenza; la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d);  

 il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, è stato 
approvato con deliberazione n. 41 del 07.06.2023;  

 a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 17/1/2023 
(deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la prima adozione, 
possono confermare per le successive due annualità la sottosezione con un provvedimento espresso;  

 è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO vigente, 
sempreché non si siano verificati:    

1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  
2. modifiche organizzative rilevanti;  
3. modifiche degli obiettivi strategici;  
4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione Rischi 

corruttivi e Trasparenza.  
 
RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC 10.01.2024, con il quale ha ricordato che il termine per 
l’adozione del PIAO 2024-2026 è il prossimo 31 gennaio, in conformità a quanto previsto dal legislatore, con 
la precisazione che per i soli enti locali, il termine ultimo per l’adozione del PIAO,  è fissato al 15 aprile 2024, 
a seguito del differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2024/2026 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023; 
 
ACCERTATO: 

- che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si è verificata, e dunque questo esecutivo 
intende approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 
2023-2025 approvato con deliberazione n. 41 del 07.06.2023, con la precisazione che con specifico 
riferimento agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013, quest’anno viene operato 
l’aggiornamento della sottosezione Bandi di gara e contratti come da PNA 2022, delibera ANAC n. 264 
del 20/06/2023 aggiornata da ultimo con delibera n. 601 del 19/12/2023, il cui all. 1) definisce gli atti, i 
dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione 
obbligatoria da parte dei singoli enti; 
- la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà poi inserita nel PIAO in 
corso di aggiornamento relativo al periodo 2024-2026;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 13-03-2024 Pag. 3 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

ACQUISITO sulla presente proposta il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario 
Comunale ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e la dichiarazione della non necessità del parere 
di regolarità contabile espressa dal competente Responsabile; 
 
Con votazione palese, favorevole e unanime  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;  
 
2. di approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza già parte del PIAO 
2023-2025 approvato con deliberazione n. 41 del 07.06.2023 con la precisazione che con specifico riferimento 
agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013, quest’anno viene operato l’aggiornamento della 
sottosezione Bandi di gara e contratti come da PNA 2022, delibera ANAC n. 264 del 20/06/2023 aggiornata da 
ultimo con delibera n. 601 del 19/12/2023, il cui all. 1) definisce gli atti, i dati e le informazioni che non devono 
essere comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria da parte dei singoli enti; 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente al PIAO 2024-2026, nelle sezioni interessate 
dell’Amministrazione Trasparente del sito web comunale. 

 
 

 
Inoltre, considerata l’urgenza, con separata votazione, favorevole, unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 13-03-2024 Pag. 4 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. - 

D.Lgs. n. 267/2000. 
  
  
Li, 13-03-24 Il Responsabile del Servizio 
 F.to MARIAN SONIA 

firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
Falcomer Gianluca 

firmato digitalmente 

Il Il Segretario Comunale 
MARIAN SONIA 

firmato digitalmente 
                                         

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI  
 

CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Si certifica,    su   conforme   dichiarazione   del   messo, che copia del presente verbale viene 

pubblicata  oggi  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni  consecutivi.  

Contestualmente   all’affissione all’Albo Pretorio viene   trasmessa   in elenco   ai  capigruppo   

consiliari ai sensi dell’art. 125, del T.U.E.L. - D.Lgs.  

 
n. 267/2000. 
 
Lì,          Il Responsabile del Servizio Segreteria 

 CEOLIN NADIN 
firmato digitalmente 

 
                                        
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
(art. 134, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è  stata  pubblicata  nelle  forme di legge all’Albo Pretorio  
 
del Comune  per cui  la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA  ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. -  
 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì, 13-03-2024 Il Responsabile del Servizio Segreteria 

 CEOLIN NADIN 
firmato digitalmente 

 
  
 
                                                                                                                  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

                                                                                    CEOLIN NADIN 
 


